ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

КОНТРАКТНОЕ АГЕНТСТВО

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Выучейского, д. 18,

г. Архангельск, 163069,
Тел. (8182) 63-57-01, тел./факс (8182) 63-57-02

E-mail: dkp@dvinaland.ru

Руководителям

исполнительных органов

государственной власти Архангельской

области,

Главам муниципальных образований

Архангельской области

 №

На  №  от

Об изменениях закупок программного

обеспечения по Федеральному закону

№ 223-ФЗ

Контрактное агентство Архангельской области информирует, что

30 марта 2022 года вступил в силу Указ Президента Российской Федерации

от 30 марта 2022 № 166 «О мерах по обеспечению технологической

независимости и безопасности критической информационной

инфраструктуры Российской Федерации» (далее – Указ № 166).

Согласно пункту 1 Указа № 166:

- с 31 марта 2022 года для заказчиков (кроме организаций с

муниципальным участием), осуществляющих закупки в соответствии с

Федеральным законом № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц» (далее – заказчики) установлен запрет

на закупки иностранного программного обеспечения, в том числе в составе

программно-аппаратных комплексов (далее - программное обеспечение), в

целях его использования на принадлежащих им значимых объектах

критической информационной инфраструктуры Российской Федерации

(далее - критическая информационная инфраструктура), а также закупки

услуг, необходимых для использования этого программного обеспечения на

таких объектах, без согласования возможности осуществления закупок с

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным

Правительством Российской Федерации.

- с 1 января 2025 года органам государственной власти, заказчикам

запрещается использовать иностранное программное обеспечение на

принадлежащих им значимых объектах критической информационной

инфраструктуры.

mailto:dpk@dvinaland.ru
consultantplus://offline/ref=04845DE22D500105F4139FD7A4FA13387F5C0D777A15B1EE77BBBEA0E9A23C8184274389942710095A9C8E18F4DFCBF8D6C98EB5CFB2682C11m0H

2

В соответствии с пунктом 2 Указа № 166 Правительству Российской

Федерации предписано в месячный срок утвердить:

- требования к программному обеспечению, используемому органами

государственной власти, заказчиками на принадлежащих им значимых

объектах критической информационной инфраструктуры;

- правила согласования закупок иностранного программного

обеспечения в целях его использования заказчиками на принадлежащих им

значимых объектах критической информационной инфраструктуры, а также

закупок услуг, необходимых для использования этого программного

обеспечения на таких объектах;

Правительство Российской Федерации также должно выполнить ряд

иных действий в установленные Указом № 166 сроки.

Согласно пункту 3 Указ № 166 вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Указ № 166 опубликован 30 марта 2022 года на Официальном

интернет-портале правовой информации http://pravo.gov.ru

Просим довести данную информацию до подведомственных

учреждений.

Настоящее письмо агентства размещено в Региональной

информационной системе управления закупками Архангельской области в

разделах, «Федеральный закон № 223-ФЗ».

Исполняющий обязанности

руководителя                                                                                      Е.А. Касаткин

Дроздова Елена Юрьевна

+7(8182)63-57-16